Das Jahr 1466, in welchem der Eid für Lifenen festgesetzt wurde, dürfte zugleich die Entstehungszeit des Landbuches bezeichnen.

TH. V. LIEBENAU.

135. Schreiben Heinrich's VIII. von England an Cardinal M. Schinner, 1516, März 18.

(Mitgetheilt von Herrn LEON DE RIEDMATTEN in Sitten.)

Henricus Dei Gracia Rex Angliæ et Franc. ac Dominus Hiberniæ, R^{mo} in Christo patri Domino Matthæo Mis. Di. Tit. S^{ac}. Potentianæ S. Rom. Eccles. Presbytero Cardinali Sedunensi Amico nostro Charissimo Salutem. Rettulit nobis R^{mus} Dom. Cardinalis Eboracensis quæcunque venerabilis vir Dominus Melchior Langus vestræ Rev^{mae} D. Nuncius nobis gratissimus sibi verbotenus exposuit, tum Instructiones eidem D. Melchiori a vestra Red^{mae} D. commissas et datas nobis perlegit, ex quibus omnibus admirationem simul et voluptatem summam percepimus, quum enim imperfectum nostrum respicimus, magnopere miramur quo pacto fiat, ut sacratissima Cesarea Maiestas tanto amore, ac verius pietate nos prosequatur, et tam egregie de nobis sentiat, ut si nos genuisset, nec magis nos amare, nec melius de nobis sentire ullo modo valeret, nam ultro et sua sponte ea nobis offert, quæ vel summa merita excedant, et propriis filiis a patre etiam benignissimo optanda potius quam ullo iure exigenda sint. Quo cum incredibili voluptate perfundimur non tam ex ipsis rebus, quæ sunt maximæ et votis omnibus expectandæ, quam ex hoc plusquam paterno eiusdem Cesareæ Majestatis erga nos studio, quod vestra Rev^{ma} D. nobis, prout accepit, mirificæ benivolentiæ ardore suis Instructionibus declaravit, et demonstravit, quomodo fiat istud, idque nobis persuasit a Deo esse, et Rev^{mus} D. Eboracensis nobis ostendit plurimos optimosque Imperatores sibi filios in Imperio adoptasse, felicioresque Romano Imperio fuisse adoptiones quam successiones. Agimus igitur omnipotenti Deo honorum omnium Authori quantas toto corde atque animo possumus gratias, quod tantam Ces. Maiestati benivolentiam et charitatem erga nos iniecerit, quodque vestram Rev^{mam} D. nostri tam studiosam cupidamque effecerit. Agimus eidem Sacratissimæ Ces. Maiestati immensas gratias et per vestram Rev^{mam} D. etiam atque etiam nostro nomine agi cupimus, quod huiusmodi singulari amore, tamque excelso honore nos dignos iudicet, tamque unice in nos sit affecta. Nos vero contra quæ nostra sint merita ac vires metientes re tanta plane indignos judicamus, et tantummodo studemus, ut Republicæ christianæ statum coercitis atque attritis his qui eius tyrannidem affectant, in tutum ac tranquillum portum reducamus. Sed de his omnibus quantum ad vestræ R^{mae} D. Instructiones pertinebit R^{mus} D. Cardinalis Eboracensis sua ipsius manu, ut res in illis contentæ quam secretissime habeantur, nostro nomine abunde respondebit. Cui ut vestra R^{ma} D. fidem omnimodam habeat, petere opus non esse putamus, quando satis scire vos arbitremur eundem R^{mu}m D. Eboracensem nostræ animæ portionem esse, sicuti vestra R^{ma} D. iam facta et ipsa est, eodem enim loco ipsam habemus, quo eundem R^{mu}m D. Eboracensem, unaque profecto ratione utrumque amamus, in utroque confidimus, utroque utimur, et utemur. Ideoque vestra R^{ma} D. erit nobis D. Cardinalis Eboracensis apud sacratissimam Cesaream Maiestatem et nos eam fiduciam de vestra R^{ma} D^{ac} in his, quæ apud eandem Maiestatem nobis accident, tractandaque evenerint habebimus, quam in ipso R^{mo} D^o Eboracensi, nec minus fidenter omnia nostra tam gravia quam levia qualiacunque nobis occurre-

rint vestræ R^{mæ} D. committemus, quam eidem R^{mæ} D. Eboracensi, et consimili curæ vestræ R^{mæ} D. dignitati, honori atque amplitudini studebimus, ac illius. Quippe vestra adversum nos benivolentia quicquam nec flagrantius, neque officiosius a fratre nostro Germano possemus expectare. Proinde maximas vobis gratias habemus, et persuasum vobis esse volumus nos vestræ R^{mæ} D. amorem eiusque in nos officia pari affectu ac gratitudine equaturos si non superaturos, et feliciter valete. Ex palatio nostro Grenwici die XVIII Martii M. D. XVI.

Vre bon amy
Henry

And. Ammonius.

Reverendissimo in Christo patri Domino Matthæo Mis. Di. Tit. S. Potentianæ S. R. E. Presbytero Cardinali Sedunensi Amico nostro Carissimo.

136. Grabschrift der Königin Bertha aus Payerne in einer Abschrift des XVI. Jahrhunderts.

Auf der zweiten Seite des Vorsetzblattes und theilweise auf dem untern Rande der ersten Druckseite eines der hiesigen Stiftsbibliothek angehörigen alten Breviers findet sich folgende Aufzeichnung von der Hand des durch seine vielfältige rege Thätigkeit bekannten Propstes des St. Ursenstiftes in Solothurn, Bartholomäus v. Spiegelberg († 1541)¹⁾. Leider ist gegenwärtig von dem vordern Rande des Vorsetzblattes ein grösseres Stück abgerissen, mit welchem von mehreren Linien die ersten, indess leicht zu ergänzenden und im Abdruck durch Cursivschrift angedeuteten Buchstaben, von sieben Linien hingegen (V. 22—28) je die erste Hälfte verloren giengen.

Anno 1519 Dominica palmarum ego Bartholomæus reperi hoc epithaphium iuxta sepulchrum nobilis regine Berthe in Paterniaco in monasterio ordinis S. Benedicti in sinistra parte chori in hac litterarum forma, quamuis plerisque locis inepta.

Nobilis hic fultum regine nosce sepultum
Corpus qui multum saxo specus ibi sculptum
In petra saphiri bene debuit hec sepeliri
Thureque suphiri mirans et arte poliri
5. Regia maiestas fuit ei et alta potestas
Excedens est has res eius mentes honestas
Berta uocabatur per quam domus ista patratur
Qua dominabatur burgundia terra uocatur
Claustrum fundavit hoc prorsus et edificavit

¹⁾ Von Spiegelberg stammt u. A. auch die Abschrift des alten «Officium S. Ursi», aus dem oben S. 135 eine Stelle mitgetheilt und besprochen wurde. Wir bemerken bei diesem Anlasse nachträglich, dass eine noch ältere Abschrift des Officiums aus dem 15. Jahrh., welche sich seither gefunden hat, die auf S. 138 mitgetheilte Stelle ebenfalls wörtlich enthält.

10. Rerum dotavit ditione Deoque dicavit
 Virginis et proprie dedit hec in honore Marie
 Deinde Johannis auis et tibi lator Petre clavis
 Mauricii que ducis eius simul et sociorum
 Ipsa monasterium fecit statuens ibi diuinum
15. Fiat ut officium cui dedit allodium
 Instituitque chorum vel conuentum monachorum
 Maiolus quorum fuit abbas et via morum
 Et sunt astricti norma sancti Benedicti
 Et nigri dicti vel ut ordo requirit amicti.
20. Limpharumque datus fuit his omnino meatus
 . . . natus ad apros auiumque volatus
 . . . et rura dedit his et cetera plura
 laudante sua genitura
 tum Cristi nouies bene centum
25. monachis fuit hoc tenamentum
 Cunradus rex alemanis
 e viginti quatuor annis
 ordo fauore tenaci
 Et bene veraci jura paterniaci.
30. Huic regum domine te personis rogo trine
 Ut des regine Berte regnum sine fine
 Hoc chorus implorat monachorum semper et orat
 Bertam commemorat cristo seruire laborat.
 Hec metra berta tibi P. prior burgundie scribi
35. Procurauit ibi gracia magna sibi. Amen.